ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:          /UBND-NN
V/v tăng cường kiểm tra, xử lý việc

vận chuyển, buôn bán, giết mổ lợn

nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Tuần Giáo,  ngày      tháng  03 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;

- Các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và PTNT,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, Công an huyện,

Đội quản lý thị trường số 2;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo thông báo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, trong thời

gian vừa qua, các phương tiện thông tin đại chúng đã liên tục phản ánh việc vận

chuyển, buôn bán, giết mổ lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết tại một số địa

phương. Đây là hành vi vi phạm nghiêm trọng pháp luật Việt Nam về thương

mại, an toàn thực phẩm, thú y và môi trường.

Thời điểm hiện tại, dịch bệnh trên đàn vật nuôi, trong đó có bệnh Dịch tả

lợn Châu phi vẫn còn diễn biến phức tạp ở một số địa phương. Trên địa bàn

huyện Tuần Giáo hiện có 35 cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ với khoảng 90%

trong số đó là cơ sở giết mổ lợn. Hầu hết các cơ sở giết mổ đều ở quy mô hộ gia

đình nằm rải rác trong các khu dân cư, công suất giết mổ ít (từ một đến vài con

gia súc/ngày, một số cơ sở chỉ hoạt động theo mùa vụ); nguồn gốc động vật đưa

vào giết mổ đa dạng, có thể từ trong tỉnh hoặc ngoài tỉnh; riêng đối với lợn nhập

từ ngoài tỉnh chiếm tới hơn 70% . Do giá lợn luôn ở mức cao trong thời gian dài

trong khi việc kiểm soát giết mổ đối với các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn

huyện hiện nay còn nhiều khó khăn, từ đó làm tăng nguy cơ xảy ra tình trạng

buôn bán, vận chuyển, giết mổ lợn mắc bệnh, lợn chết trên địa bàn.

Thực hiện Văn bản số 394/SNN-TY ngày 10/3/2021 của Sở Nông nghiệp

và PTNT tỉnh Điện Biên về việc tăng cường kiểm tra, xử lý việc vận chuyển,

buôn bán, giết mổ lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết. UBND huyện Tuần

giáo yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tập trung

thực hiện nội dung cụ thể như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tuân thủ quy định

của pháp luật liên quan đến hoạt động chăn nuôi, thú y; không được vận chuyển,

giết mổ, buôn bán các sản phẩm từ lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết; khi

phát hiện lợn ốm, chết không rõ nguyên nhân, sản phẩm từ lợn không đảm bảo

vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm phải báo ngay cho cán bộ thú y xã, Trung tâm

Dịch vụ Nông nghiệp; tuân thủ các quy định về nghiêm cấm việc vận chuyển,

2

buôn bán, giết mổ động vật mắc bệnh, chết để sử dụng làm thực phẩm tại khoản

8, khoản 9 và khoản 18 Điều 13 của Luật thú y.

Có trách nhiệm chủ động tăng cường kiểm tra, quản lý, giám sát hoạt

động của các cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ, các điểm giết mổ tại chợ trên địa

bàn (theo quy định tại Điều 76 của Luật Thú y); yêu cầu các cơ sở phải có giấy

chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh thú y theo quy định của Luật Thú y, đồng thời

phải thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định tại Luật An

toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn liên quan. Nghiêm cấm các cơ sở giết

mổ hoạt động không theo quy định, ảnh hưởng đến môi trường gây bức xúc

trong nhân dân. Xử lý vi phạm theo quy định tại Nghị định 90/2017NĐ-CP ngày

31/7/2017 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y; Nghị định

số 115/2018/CP ngày 04/9/2018 quy định xử phạt vi phạm hành chính về an

toàn thực phẩm và quy định pháp luật khác có liên quan.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn tăng cường kiểm tra, giám

sát chặt chẽ lợn, sản phẩm từ lợn nhập vào địa bàn; các cơ sở thu gom, trung

chuyển động vật, sản phẩm động vật có nguy cơ tiềm ẩn lây lan dịch bệnh; yêu

cầu các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động buôn bán, vận chuyển cam kết

trong việc đảm bảo chất lượng động vật, sản phẩm động vật (động vật, sản phẩm

động vật phải thực hiện kiểm dịch từ nơi xuất phát nếu nhập từ tỉnh khác); khi

phát hiện các lô hàng có dấu hiệu của dịch bệnh, lô hàng nhập lậu không có

nguồn gốc cần báo ngay cho chính quyền địa phương, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện để kịp thời xử lý theo quy định.

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện và UBND các xã, thị

trấn tăng cường kiểm tra điều kiện vệ sinh thú y đối với các cơ sở thuộc diện

phải kiểm tra vệ sinh thú y theo quy định tại Thông tư số 09/2016/TTBNNPTNT

ngày 01/6/2016 và các văn bản hướng dẫn hiện hành. Thực hiện nghiêm túc việc

kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật xuất ra khỏi địa bàn cấp tỉnh; tổ chức

thực hiện việc lấy mẫu giám sát tồn dư kháng sinh, chất cấm trong chăn nuôi,

giám sát vi sinh vật trong sản phẩm thịt lợn tại các cơ sở giết mổ, kinh doanh

trên địa bàn. Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra các

điểm trung chuyển, các cơ sở buôn bán, kinh doanh lợn nhằm phát hiện và xử lý

kịp thời các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật về thú y. Công khai

danh sách các cơ sở giết mổ động vật đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, các cơ sở

chưa đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc công tác kiểm soát giết mổ

động vật. Thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát giết mổ động vật theo ủy quyền

và hướng dẫn của Chi cục Thú y; người đứng đầu đơn vị, người thực hiện việc

kiểm soát giết mổ chịu trách nhiệm trong công tác kiểm soát giết mổ. Tổ chức

thực hiện thu phí, lệ phí và quản lý, sử dụng theo quy định tại Thông tư số

101/2020/TT-BTC ngày 23/11/2020 quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý

3

phí, lệ phí trong công tác thú y; Thông tư số 11/2016/TT-BNNPTNT ngày

01/6/2016 quy định trang phục, phù hiệu, cấp hiệu, biển hiệu, thẻ kiểm dịch

động vật.

4. Công an huyện, Quản lý thị trường số 2

Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, UBND các xã, thị

trấn tổ chức điều tra, đấu tranh, triệt phá việc vận chuyển, giết mổ và buôn bán

các sản phẩm từ lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết; áp dụng đồng bộ các

hình thức xử phạt theo quy định tại khoản 2, khoản 4, khoản 5, điểm a khoản 12,

điểm b và điểm c khoản 13 Điều 20 Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày

31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

thú y và quy định pháp luật khác

Nhận được Văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và

UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung

yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện (B/c);

- LĐ. UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-03-16T07:12:54+0700

		2021-03-16T08:00:28+0700

		2021-03-16T08:00:49+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-03-16T08:01:04+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-03-16T08:01:20+0700